
cs
v:

 B
O

A2
02

30
11

00
01

10/01/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 5

1244

I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES

DECRETO 182/2022, de 28 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea, 
con carácter temporal, hasta la conclusión de los procesos electorales competencia de 
la Comunidad Autónoma de Aragón previstos para mayo de 2023, la Secretaría de Or-
ganización del Proceso Electoral y se regula su régimen de funcionamiento y personal.

La Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio, del Régimen Electoral General, determina que 
será competencia de los Consejos de Gobierno de las respectivas Comunidades Autónomas 
subvenir las necesidades personales y materiales de la Administración Electoral encargada 
de llevar a cabo las elecciones a las Asambleas Legislativas de dichas Comunidades.

Próxima a finalizar la actual legislatura de las Cortes de Aragón resulta preciso prevenir las 
necesidades que se derivan de la aplicación de la Ley 2/1987, de 16 de febrero, Electoral de 
la Comunidad Autónoma de Aragón, a fin de garantizar el ejercicio del sufragio en las elec-
ciones a las Cortes de Aragón que se prevé que tendrán lugar el próximo 28 de mayo de 2023.

Por otra parte, y conforme a los acuerdos de la Junta Electoral Central de 23 de enero de 
2019 y de 7 de julio de 2022, corresponde también a la Comunidad Autónoma de Aragón la 
convocatoria y gestión de las elecciones a las entidades locales menores aragonesas, que se 
celebrarán también el 28 de mayo de 2023.

El artículo 9 del Decreto 6/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se 
aprueba la estructura orgánica del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales, 
dispone que corresponde a la Dirección General de Relaciones Institucionales, y más concre-
tamente al Servicio de Relaciones Institucionales y con las Cortes de Aragón, la organización 
de las elecciones a Cortes de Aragón y eventualmente el apoyo a otros procesos electorales 
institucionales. El personal adscrito a dicho Servicio es, sin embargo, manifiestamente insufi-
ciente para hacer frente a las tareas que conlleva la organización de un proceso electoral 
marcado por plazos muy breves y perentorios.

De acuerdo con lo expuesto, este Decreto tiene por objeto la creación, con carácter tem-
poral, para la organización de los procesos electorales que son competencia de la Comunidad 
Autónoma de Aragón, previstos en mayo de 2023, y hasta la conclusión de los mismos, de 
una unidad de gestión con la denominación de Secretaría de Organización del Proceso Elec-
toral, adscrita a la Dirección General de Relaciones Institucionales. Para garantizar el eficaz 
cumplimiento de sus funciones, la persona titular del Departamento de Presidencia y Rela-
ciones Institucionales adscribirá temporalmente a la Secretaría de Organización del Proceso 
Electoral el personal del Gobierno de Aragón que resulte necesario, manteniendo dicho per-
sonal la reserva y plenos derechos sobre los puestos de trabajo que habitualmente viniera 
desempeñando en la Administración autonómica.

En la elaboración y tramitación de este Decreto se han tenido en cuenta los principios de 
buena regulación contenidos en el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Proce-
dimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y en el artículo 39 del texto 
refundido de la Ley del Presidente o Presidenta y del Gobierno de Aragón, aprobado por De-
creto Legislativo 1/2022, de 6 de abril, del Gobierno de Aragón.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Presidencia y Relaciones Institucionales y 
previa deliberación del Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 28 de diciembre de 
2022,

DISPONGO:

Artículo 1. Creación y funciones.
1. Se crea con carácter temporal, con el objeto de organizar los procesos electorales co-

rrespondientes a las elecciones a las Cortes de Aragón y de las entidades locales menores 
aragonesas, previstos en mayo de 2023 y hasta la conclusión de los mismos, una unidad de 
gestión con la denominación de Secretaría de Organización del Proceso Electoral, adscrita a 
la Dirección General de Relaciones Institucionales del Departamento de Presidencia y Rela-
ciones Institucionales, en el marco de lo dispuesto en los artículos 9.1.c) y 10.h) del Decreto 
6/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgá-
nica del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.

2. Forma parte de la Secretaría de Organización del Proceso Electoral el personal perte-
neciente a la Dirección General de Relaciones Institucionales. La titularidad de la Secretaría 



cs
v:

 B
O

A2
02

30
11

00
01

10/01/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 5

1245

de Organización del Proceso Electoral corresponderá a la persona titular de la Dirección Ge-
neral de Relaciones Institucionales.

Artículo 2. Adscripción de personal.
1. Para el eficaz cumplimiento de sus funciones, la persona titular del Departamento de 

Presidencia y Relaciones Institucionales adscribirá temporalmente a la Secretaría de Organi-
zación del Proceso Electoral al personal funcionario o laboral del Gobierno de Aragón que 
resulte necesario, ya sea a tiempo parcial o con plena dedicación. Dicho personal mantendrá 
la reserva y plenos derechos sobre los puestos de trabajo que habitualmente viniera desem-
peñando en la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.

2. Además del personal que se adscriba funcionalmente a la Secretaría de Organización 
del Proceso Electoral, la persona titular de la Secretaría de Organización del Proceso Elec-
toral podrá designar el personal colaborador necesario para el correcto desarrollo de la jor-
nada electoral, cuyos servicios se limitarán al día de celebración de las elecciones y los días 
previos a la misma que resulten indispensables para el normal desarrollo de la misma.

Artículo 3. Compensaciones.
1. El personal al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma que participe o 

colabore en las actividades propias de los procesos electorales mencionados en el artículo 1 
de este Decreto, percibirá las compensaciones y gratificaciones que le correspondan, con-
forme a lo establecido en el artículo 13 del Decreto 63/2003, de 8 de abril, del Gobierno de 
Aragón, de regulación complementaria de las elecciones a Cortes de Aragón y resto de nor-
mativa vigente. La determinación de dichas compensaciones y gratificaciones se realizará 
conforme a lo establecido en el presente artículo y para su cuantificación se tendrán en cuenta 
criterios objetivos, como los grupos de clasificación profesional a que pertenezcan, el grado 
de complejidad y responsabilidad de los trabajos desempeñados y las horas estimadas de 
dedicación a los mismos.

2. Mediante acuerdo del Gobierno de Aragón, a propuesta de la persona titular del Depar-
tamento de Presidencia y Relaciones Institucionales, se determinarán las compensaciones 
retributivas y/o compensaciones de tiempo de libre disposición o vacacional que, conforme a 
la legislación vigente, puedan corresponder al personal adscrito a la Secretaría de la Organi-
zación del Proceso Electoral.

3. Asimismo, y mediante acuerdo del Gobierno de Aragón, a propuesta de la persona ti-
tular del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales, podrán concederse gra-
tificaciones económicas y/o compensaciones de tiempo de libre disposición o vacacional, al 
personal colaborador al que se hace referencia en el artículo 2.2 del presente Decreto y al 
personal de la Dirección General de Relaciones Institucionales por los servicios y trabajos 
realizados fuera de su jornada normal de trabajo.

Artículo 4. Término de la adscripción temporal.
Una vez concluidos los procesos electorales, el personal funcionario o laboral adscrito con 

carácter temporal a la Secretaría de Organización del Proceso Electoral en régimen de plena 
dedicación, se reincorporará automáticamente a su respectivo puesto de trabajo sin solución 
de continuidad.

Disposición final primera. Facultades de desarrollo.
Se faculta a la persona titular del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucio-

nales para adoptar cuantas medidas resulten necesarias para el correcto desarrollo de los 
procesos electorales competencia de la Comunidad Autónoma, así como para dictar cuantas 
disposiciones resulten precisas para dar efectividad a lo dispuesto en este Decreto.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.
Este Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 

Aragón”.

Zaragoza, 28 de diciembre de 2022.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,

MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 182/2022, de 28 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea, con carácter temporal, hasta la conclusión de los procesos electorales competencia de la Comunidad Autónoma de Aragón previstos para mayo de 2023, la Secretaría de Organizac
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 186/2022, de 28 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento que regula el Observatorio de las Migraciones y la Diversidad Cultural en Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciudada

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 185/2022, de 28 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se procede al cese y nombramiento de consejeros del Consejo Escolar de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 187/2022, de 28 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese y nombramiento de los miembros del Consejo Aragonés de Servicios Sociales.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra, en ejecución de Sentencia, a doña Gemma Montero Alonso, personal estatutario fijo en la categoría del Grupo Técnico de la Función Adminis


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2022, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciencia, Universidad y Soc
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2022, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en la Presidencia del Gobierno.
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2022, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en la Presidencia del Gobierno.
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2022, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en la Presidencia del Gobierno.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia de la Entidad Pública Aragonesa del Banco de Sangre y Tejidos, por la que se declara aprobada la relación de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 2



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 176/2022, de 28 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Ayuntamiento de Bordalba para la adopción del escudo y la bandera.
	DECRETO 177/2022, de 28 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Ayuntamiento de Bubierca para la adopción del escudo y la bandera.
	DECRETO 178/2022, de 28 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Ayuntamiento de Casbas de Huesca para la adopción del escudo y la bandera.
	DECRETO 179/2022, de 28 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Ayuntamiento de Loporzano para la adopción del escudo y la bandera.
	DECRETO 180/2022, de 28 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Ayuntamiento de Orera para la adopción del escudo y la bandera.
	DECRETO 181/2022, de 28 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Ayuntamiento de Quicena para la adopción del escudo y la bandera.
	ORDEN PRI/1984/2022, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Campo de Daroca para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención 
	ORDEN PRI/1985/2022, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Bajo Aragón Caspe para la realización de acciones formativas y campañas en materia de preven
	ORDEN PRI/1986/2022, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Valdejalón para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención y 
	ORDEN PRI/1987/2022, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Aranda para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención y sen
	ORDEN PRI/1988/2022, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Ribera Baja del Ebro para la realización de acciones formativas y campañas en materia de preven

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1989/2022, de 21 de diciembre, por la que se convocan subvenciones con destino a entidades privadas turísticas sin ánimo de lucro para actuaciones de promoción turística.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 184/2022, de 28 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declaran 59 órganos históricos en la categoría de Bien de Interés Cultural del Patrimonio Cultural Aragonés.
	ORDEN ECD/1990/2022, de 30 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1996/2022, de 17 de noviembre, por la que se adjudican ayudas a becarios auxiliares de conversación con destino en centros educativos de la Comunidad Autónoma de Aragón, seleccio
	ORDEN ECD/1991/2022, de 13 de diciembre, por la que se adjudican ayudas a becarios auxiliares de conversación con destino en centros educativos de la Comunidad Autónoma de Aragón, seleccionados por el Ministerio de Educación y Formación Profesional, finan
	ORDEN ECD/1992/2022, de 15 de diciembre, por la que se adjudican ayudas a becarios auxiliares de conversación con destino en centros educativos de la Comunidad Autónoma de Aragón, seleccionados por el Ministerio de Educación y Formación Profesional, finan

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de abril de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambienta
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 29 de octubre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Inte
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se modifica sustancialmente la Autorización Ambiental Integrada de la planta de fabricación de productos derivados 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/1989/2022, de 21 de diciembre, por la que se convocan subvenciones con destino a entidades privadas turísticas sin ánimo de lucro para actuaciones de promoción turística.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de una explotación p
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en Movera (Zaragoza), organizado por Sergrovet, SL, conforme a lo establecido por la legislación vigente en
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores SL, conforme a lo establecido por la le
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores SL, conforme a lo establecido por la legislación vige
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Asaja Huesca, a celebrar en Huesca.

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Diputación Provincial de Zaragoza, por el que se aprueba provisionalmente el proyecto de acondicionamiento de la carretera CV-409 Salillas de Jalón a la A-122.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del proyecto de obras de “Reforma climatización y ventilación de las naves de las brigadas municipales”, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 15 de diciembre de 20
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del proyecto de obras “Segunda fase del cubrimiento de acequia en calle Zaragoza, desde número 35 a número 62, en el Barrio de Juslibol”, según lo acordado en los puntos primero y segundo del




